do sappute da esse, non se li potria proueder. Però riuerentemente li dinoto, come essendo alli 21 d'Agosto prossimamente passato 1548, ad hore due di notte seguito certa rissa tra questi uostri sudditi per causa de vno Camillo Besalio da Porto Buffole, homo de mala natura, et publico homicida; nella qual rissa fu ferito vno dell'iudici di questa citta, et lui, et alcuni altri; doue che essendo io sta chiamato da questi della terra, quali erano tutti in arme per obuiar, à qualche mazzor inconueniente, et scandallo, mi transfery insieme con questo Magnifico Camerlengo, et il Capitanio Domino Jacomo Pasqualigo, et alquanti soldati al luoco dei rumori, et si dai il tutto et dappoi tornandomi à casa esso Camillo con molta arogantia li bastò l'animo vsar molte parole ingiuriouse verso di me, come per il processo formato in tal materia et mandato alli Eccelentissimi Signori Capi con mie littere sotto di 22 Agosto chiaramente consta; et se uede, oltra dicio non contento di questo esso Camillo come sbleuator et suscitator de i populi sotto di 9 Ottobrio prossimamente passato li basto l'animo far vna adunatione di forsi trenta homeni in circa, tutti armati de spade, targhe, giuarine, archi et altre arme, li quali tutti à piedi, et lui in mezzo à cauallo, come vero duca pasarno dinanci il palazzo in villipendio del magistrato representante la Illustrissima Signoria sopra dil che formai vn'altro processo, et con mie littere de di 12 Ottobrio 1548 indrizai alli prefati Illustrissimi Signori Capi ricercando, et richiedendo Sue Eccelentissime Signorie ne douesse far sopra essi processi demonstrazione, accioche per lo auenir non seguisse qualche altro maggior inconueniente, et leuar via questo morbo di questo Besalio, ma fin'hora non e sta fatto prouissione alcuna sopra essi processi. Il quale attrouandossi con li Clarissimi Signori Syndici di Oriente per potro nella citta del Zante vno homicidio nella persona di vno pouero giouenne rasonatto de Sue Signorie, per la qual morte il sopraditto Besalio fu bandito per quel Clarissimo Reggimento in perpetuo dalla citta del Zante, et di Venetia, qual non hauendo altro luoco doue saluarsi, venne in questa citta à metter fuoco, ruine et scandalli tra barbani, fratelli, cognati, et altri strettissimi parenti, doue che prima si uiueua pacificamente, ne altro manchaua à questa pouera terra oppresa continuamente giorni et notte da questi confinati sudditi turcheschi perfidi Marchoeuchi, saluo che questa guerra ciuale in questa citta nasciuta per causa di esso Besalio et suoi adherenti, doue che hauendo il Clarissimo misser Francesco Pisani Rettor et Proueditor de Catharo presentido tal risse, et odii dalli quali sono processse ingiurie, et ferite, volendo Sua Magnificentia per ben vniuersale sedar, et ponner fine al tutto, fece chiamar à se à Catharo tutti li interressati et interuenienti si de vna, come dall'altra parte, quali tutti alla presentia di Sua Magnificentia si sottoscrissero di man propria di star à quel tanto che per Sua Magnificentia sara terminato per il che Sua Magnificentia al tandem sententiò, et terminò (**fol. 65, p. 2**) per giustitia quanto li parse, al che tutti generalmente laudarono, et confirmorono tanto quanto sua Magnificentia hauea terminato, saluo l'imperioso Besalio, che solo mai ha voluto assentir, ne contentar quanto sua Magnificentia ha sententiato. Sicome Vostre Eccelentissime Signorie per lo inclusu esempio di essa sententia et terminatione et pace, qui alligati chiaramente vederanno il tutto, doue che vedendo esso Clarissimo Proueditor la pertinacia sua l'interterrae in Catharo al quanti giorni et uedendo esso Camillo esser intertenuto, ne uolendo star all'obedientia di esso Clarissimo Proueditor

li fece instantia, richiedendoli licentia di venire in Antiuari offerendosi non partirs, ma de ritornar à Catharo ad ogni requisition, et beneplacito di Sua Magnificentia; qual ricesta così parendo al Clarissimo Rettor di Catharo li concesse licentia con pena di perpetuo bando d'Antiuari et dalla citta di Venetia, e chel non separtisse de qui senza licentia di Sua Magnificentia come chiaramente Vostre Eccelestantissime Signorie nel fin della copia di essa sententia et pace per suo atto de di 7 Mazo prossime passato vederano chiaramente. Il qual Besalio non temendo cosa alcuna, venuto de qui senza altro insalutato hospite, ma prima seminate alcune zinzanie, se n'andò à Dolcigno senza altra licentia, doue che hauendo lui per auanti sotto di 13 Decembrio 1548 ottenuto diro così (reuerentemente parlando) certa delegatione furtivamente da quattro Clarissimi Consiglieri sotto scritta ottenuta in absentia delle parte interessate. La copia della quale con la conclusione della supplica di esso Camillo, mando à Vostre Eccelestantissime Signorie (o mencio esso Camillo à Dolcigno contra la forma della sententia et terminatione, et pace) del Clarissimo Prouedor di Catharo suscitar, et promouer noui garbugli, facendo scriuermi dal Magnifico Conte di Dolcigno, che io uolesse esser contento, chel mandasse li suoi ministri de qui ad examinar, et formar processi ad instantia di esso Camillo per il che promosse, et turbo tanto li animi dell'altri che haueano, et hanno rimesso ogni ingiuria, che da nouo tutti sono alterati, et contaminati. Di modo tale, che se per Vostre Eccelestantissime Signorie non li e messo freno ad esso Besalio; dubito in questa terra seguira qualche gran strage tra i piu congionti parenti, et accioche Vostre Eccelestantissime Signorie veda manifestamente la disobedientia di esso Camillo di hauersi partito de qui senza licentia, et andato à Dolcigno li mando la copia della littera di quel Magnifico Conte de di 20 Mazo prossime passato, per la qual Vostre Eccelestantissime Signorie vederanno la instantia per lui fatta à quel Magnifico Conte; giorni 17 da poi chel fu licentiatu da Catharo per venir de qui per il che si uede la espressa et chiara disobedientia sua.

Et perche el Clarissimo Prouedor di Catharo per sue lettere sotto di 25 de Mazo prossime passato, con le quale mi mando la copia della sua sententia et terminazione, come in esse littere Vostre Eccelestantissime Signorie vederano. Instandomi che io douesse far registrar essa sententia in questa Cancelleria et castigar quelli che contrafarano. Io ueramente stante la sopradetta delegatione tal qual la sia per honesta non ho voluto altrimenti ingerirmi, se prima il tutto reuerentemente non ho significato à quello Eccelestantissimo Consegglio, accioche con la sua solita prudentia prouedi, et repari alle strage, et ruine che potria per tal causa (**fol. 65, p. 3**) seguire in questa citta, massimamente essendo situada à questi confini, et oppressa giorno, et notte da questi perfidi assassini Marchouichi sudditi Turcheschi, et tanto piu che questi Antiuariani sono alquanto indomiti, et di natura ben nota à Vostre Eccelestantissime Signorie.